
UNIONE “TERRA DEI LANCIA”
COMUNI DI FICARRA E BROLO

Originale di Deliberazione della Giunta dell’Unione
N.8 Reg. Gen. Oggetto: Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31/12/2024.
del 22/10/2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore '^ 3°  e seguenti, nella sale delle 
adunanze del Comune di Brolo, si é riunita la Giunta dell'Unione con la presenza dei Sigg.:

Basilio RIDOLFO Sindaco del Comune di Ficarra Presidente dell' Unione Presente

Giuseppe LACCOTO Sindaco del Comune di Brolo Componente Presente

Partecipa on line il Segretario dell'Unione Dott. Pietro MANGANARO

LA GIUNTA DELL'UNIONE

VISTA la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con la L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTA la L.R. 3/12/1991, n. 44
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.53 della Legge 8 giugno 1990 n. 
142 come recepito con l'art. 1 -  comma 1 lettera i, della Legge Regionale n, 48/91, come modificato con 
l'art.12 della L.R. n. 30/2000
- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere: 
favorevole;
- Il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere: 
favorevole;
VISTA la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente in parte integrante e sostanziale;
RITENUTA la stessa , così come formulata meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto dell'Unione;
VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98 e 30/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare, così come formulata, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui integralmente 
trascritto, ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo;
di dichiarare la presente deliberazione, attesa l'urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 -  
comma 2 -  della L.R. n. 44/91.



FICARRA-BROLO
Piazza Piersanti Mattarella n. 5 - 98062 Ficarra (ME) 

tei. 0941-582666 
C.F. e P.I.V.A. 03002660839

Proposta di deliberazione della Giunta dell'Unione n. 8 del

OGGETTO: Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31/12/2021

Premesso che ai sensi dell'art.228 -  comma 3 -  del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, occorre, prima 
deH'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, provvedere alle operazioni di 
riaccertamento degli stessi, consistenti nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei 
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4,del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni.
Visto l'art.3 comma 4 del decreto legislativo 118/2011 il quale dispone quanto segue:
"Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 
nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi, verificando,ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i 
residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere 
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non 
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono 
immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi 
successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione 
del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. 
Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in 
corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono 
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del 
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non 
sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate".
Visto il punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 
4.2 del D.Lgs. 118/2011 che prevede (... ) Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel 
rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, previa 
acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto (....) il 
riaccertamento dei residui, essendo un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso 
dell'esercizio provvisorio,entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto.
Visto il disposto del Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria n. 5.4 (all. 4/2), richiamato 
dall'art.3 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118,modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014 n.126, che prevede:
(....) "Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al 
funzionamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle 
relative spese. Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano,il fondo 
pluriennale vincolato costituito: in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la 
reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatosi successivamente alla registrazione, risulta 
non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce";
(....) "Nel corso dell'esercizio, sulla base dei risultati del rendiconto, è determinato l'importo definitivo del 
fondo pluriennale vincolato stanziato in entrata del primo esercizio considerato nel bilancio di previsione e 
degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi, di cui il fondo 
pluriennale vincolato di entrata costituisce la copertura";



Nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell'esercizio 2021 esauriti alla 
data del 31/12/2021, non è emersa nessuna cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di 
spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2021;

Visto l'elenco dei residui attivi e passivi riaccertati, giusta determina n. 5 del 13/08/2024;
Visto lo Statuto dell'Llnione;
Visto il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii;
Visto l'O.A.EE.LL.vigente in Sicilia,così come integrato con la l.r. 11.12.1991,n.48;
Viste le ll.rr.n. 44/91,n.7/92,n.26/93,n.32/94,n.23/97 e n.30/2000;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELL'UNIONE DELIBERI

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne 
costituiscono motivazione.;

2. di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'anno 
2021 come rivela l'allegato prospetto;
S  allegato 1: elenco residui attivi riaccertati;
S  allegato 2: elenco residui passivi riaccertati;

3. di dare atto che:
>  il Fondo Pluriennale Vincolato che dovrà essere iscritto nel bilancio di previsione 2022/2024 

non risulta movimentato;
>  nessuna variazione verrà apportata agli stanziamenti di bilancio 2022/2024;
>  il riaccertamento ordinario confluirà nel Rendiconto di Gestione 2021;

4. di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva.

Ficarra, li



ENTRATA

Capitolo descrizione Residuo al 31/12/2021

447 Trasferimenti dal Comune di Ficarra €. 6.025,03

445 Trasferimenti dal comune di Brolo €. 6.025,03

TOTALE €. 12.050,06

SPESA
Capitolo Descrizione Residuo al 31/12/2021

110 Spese sito Internet €. 488,00
404 Straordinario personale dei Comuni €. 4.018,40
704 Rimborso somme personale Unione €. 4.300,00
2362 Manifestazioni ed iniziative turistiche €.15.669,50
2380 Contributi per manifestazioni €. 2.800,00

2710 Spese per il randagismo €. 770,10
7900 Servizi c/terzi €. 400,00

TOTALE €. 28.446,00



SERVIZIO ECONOMICO -  FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico-finanziario, a norma dell'alt. 1 della l.r. 11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla proposta di deliberazione che precede:

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa con imputazione della stessa all'intervento/agli interventi in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata.



Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44 è stata affissa
all'albo pretorio on line dell'Unione il g iorno_______________________per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 11, comma 1):

la

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo
pretorio on line per quindici giorni consecutivi d a l_________________  al _____________________come
previsto dall'alt. 11.

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________

□Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1):

□ Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma2.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO


